
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 163/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

EDUARDO 
ALVES VALLE 

GOIOERÊ – 
PR 

02/10/2023 04/10/2023 03 120,00 
 

“R” PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO DE 
AGENTES DE COMBATE 
A ENDEMIAS (ACE) DOS 
MUNICÍPIOS DA 11ª 
REGIONAL DE SAÚDE, 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR Nº 502/2023. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 26 de Setembro de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 164/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

NEUSA SOARES 
DE JESUS 
VALLE 

GOIOERÊ – 
PR 

02/10/2023 04/10/2023 03 120,00 
 

“R” PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO DE 
AGENTES DE COMBATE 
A ENDEMIAS (ACE) DOS 
MUNICÍPIOS DA 11ª 
REGIONAL DE SAÚDE, 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR Nº 502/2023. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 26 de Setembro de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 165/2023 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

SIMONE NUNES 
DE SOUZA 

GOIOERÊ – 
PR 

02/10/2023 03/10/2023 02 80,00 
 

“R” PARTICIPAR DO 
TREINAMENTO DE 
AGENTES DE COMBATE 
A ENDEMIAS (ACE) DOS 
MUNICÍPIOS DA 11ª 
REGIONAL DE SAÚDE, 
CONFORME OFÍCIO 
CIRCULAR Nº 502/2023. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 26 de Setembro de 2023. 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023-PMQC 
 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA TIPO C, ÓLEO DIESEL B S10 E B S500 E ETANOL HIDRATADO) PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA FROTA DE VEÍCULOS/MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 27/09/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 11/10/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 11/10/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 27 de Setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023-PMQC 
 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO 
RAMO PARA CONFECÇÃO DE PLACAS EM PVC COM APLICAÇÃO DE ADESIVOS, ADESIVOS DIVERSOS, 
FAIXA/BANNER EM LONA VINILICA E REMOÇÃO DE ADESIVOS/PERSONALIZAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 27/09/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 13:30 horas 
do dia 11/10/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 11/10/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 27 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2023, nos termos do art. 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 167/2023 

CONTRATADA(O): PAULO SERGIO SANCHES 77547756972 CNPJ/MF: 25.065.090/0001-20 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DO “ GRUPO MUSICAL CANTO TCHÊ”, 
PARA OS DIAS 12 DE NOVEMBRO E 16 DE DEZEMBRO DE 2023, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DO "GRUPO DA TERCEIRA IDADE FELIZ COM A VIDA" DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de setembro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

EXTRATO DE FÉRIAS 

 

SERVIDOR ALLAN TAVARES PEREIRA 

CARGO CIRURGIÃO DENTISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 11/06/2022 A 10/06/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

25/09/2023 A 24/10/2023 
 

SERVIDOR BRUNO O. T. GONÇALVES 

CARGO CHEFE DE DIVISÃO 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 20 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 18/07/2022 A 17/07/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 18/09/2023 A 07/10/2023 

 
SERVIDOR CLAUDINEY GRACI  

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 08/02/2022 A 07/02/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

11/10/2023 A 09/11/2023 

SERVIDOR EVANDERSON R. FLORENTINO 

CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/12/2020 A 30/11/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 11/09/2023 A 10/10/2023 

 
SERVIDOR FABIANA MARIA KOSNE 

CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 31/03/2022 A 30/03/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/10/2023 A 31/10/2023 

 
 
 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

SERVIDOR GABRIELA FIORAM. DORME 

CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 09/02/2022 A 08/02/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

25/09/2023 A 24/10/2023 
 

SERVIDOR MARIA APARECIDA DE S. ABE 

CARGO SEC. DA AÇÃO SOCIAL 
LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

11/09/2023 A 10/10/2023 
 

SERVIDOR NILVANDA AP.N. VALLE 

CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 17/06/2022 A 16/06/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

11/09/2023 A 17/09/2023 
 

SERVIDOR RODRIGO KOZAN XAVIER 

CARGO OFICIAL ADMINIST. I 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 25/06/2021 A 24/06/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 
 

28/09/2023 A 12/10/2023 
 
 

SERVIDOR ROSELY BUGNO BARBOSA 

CARGO AUX. DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/04/2021 A 13/04/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/10/2023 A 31/10/2023 
 

SERVIDOR SALETE NUNES SILVA 

CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/05/2021 A 13/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

04/10/2023 A 18/10/2023 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 

SERVIDOR SANDRA R.A.M. TOGNATO 

CARGO ASSIST. RH 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

02/10/2023 A 08/10/2023 
 

SERVIDOR SERGIO R. DA SILVA 

CARGO OF. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 10 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 04/12/2021 A 03/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

26/09/2023 A 05/10/2023 
 

SERVIDOR SILVIO APARECIDO BESSANI 

CARGO OPERADOR DE MÁQ. 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 05/05/2022 A 04/05/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

20/09/2023 A 26/09/2023 
 

SERVIDOR SIMONE NUNES DE SOUZA 

CARGO AGENTE DE ENDEMIAS 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2021 A 05/11/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

04/10/2023 A 02/11/2023 
 

  

  

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1259 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-09-27T15:59:48-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




